
 

  
COMUNE DI CECIMA 
Provincia di PAVIA 

O r i g i n a l e 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TRIBUTI E ALLA PERSONA N. 10 DEL 
22/12/2021  

 
 
OGGETTO: SGRAVIO DI CARTELLE TARI COMPENSATE DAL FINANZIAMENTO 
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE DA 
PARTE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA SANITARIA DA VIRUS COVID-19           
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI E ALLA PERSONA 

 

PREMESSO che:  

·     i Comuni di Cecima e Ponte Nizza con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito 

l’Unione di comuni lombarda denominata “TERRE DEI MALASPINA” ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 “Riordino delle Comunità 

montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato 

di funzioni e servizi comunali; 

·     con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 

lombarda denominata “Terre dei Malaspina” da parte dei comuni di Cecima e Ponte Nizza delle 

funzioni ” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e 

ss.mm.ii.  nonché dei servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e 

altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

·     con la deliberazione n. 7 assunta in data 23.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la 

struttura organizzativa relativa alle suddette funzioni/servizi conferiti dai comuni di Cecima e Ponte 

Nizza all’Unione dei comuni “_TERRE DEI MALASPINA”:  

·     con la deliberazione n. 10 assunta in data 30.9.2016 dalla Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 

d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Cecima e 

Ponte Nizza ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei comuni; 

·     con decreto del presidente dell’unione n. 3 del 1.10.2016 sono stati nominati i responsabili di servizio 

dell’unione;  

·     ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo 

anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle 

funzioni all’unione stessa; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed 

in particolare:  



·    l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli uffici, 

attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 

e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

·    l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che precisa che, nei 

comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito 

di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

VISTI: 

·      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

·      la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 31.03.2021 con la quale è stato approvata 

l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi; 

·     lo statuto dell’unione ed in particolare gli articoli 34, 35 e 38 relativi alla gestione ed ai responsabili di 

servizio; 

 

VISTE inoltre: 

·   la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 62 del 27.10.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 

domestiche per fronteggiare l'emergenza sanitaria da Covid-19”; 

·   la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 71 del 21.12.2021 avente ad oggetto: “Misure urgenti di 

solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche per fronteggiare l'emergenza sanitaria da covid-19.  Approvazione elenco 

beneficiari” 

 

CONSIDERATO che, in relazione alle suddette deliberazioni, sono state presentate al protocollo alcune istanza 

validate e conservate agli atti, dalle quali si evince come alcuni contribuenti richiedano di usufruire del 

contributo destinato a fronteggaire l’emergenza sanitaria da covid 19 a compensazione del debito Tari in 

essere con il Comune; 

 

CONSIDERATO che alcuni importi ammessi a compensazione risultano già iscritti a ruolo coattivo e che 

pertanto occorre provvedere a sgravare le cartelle già emesse da agenzia entrate riscossione in relazione alle 

richieste formulate e nel limite dei nuovi importi definiti con la sopracitata deliberazione 71/2021; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra esposto, le cartelle oggetto di sgravio risultano in capo al Comune 

di Cecima e segnatamente: 

 

Ruolo Identificativo partita Importo da sgravare 

487/2019 
A1 20170000000000010011C0200000000023 

12/04/2017 
168,00 

117/2018 
A1 20160000000000020012C0200000000024 

08/04/2016 
63,00 

5084/2019 
A1 201800000000001200112C0200000000141 

02/05/2018 
160,00 

403/2019 
A1 201700000000001000110C0200000000140 

12/04/2017 
165,00 

3135/2018 
A1 201600000000001300113C0200000000140 

08/04/2016 
165,00 

 Totale  
721,00 

 



VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Terre dei Malaspina n. 3 in data 1 ottobre 2016 con il quale la 

sottoscritta è stata nominata la responsabile del servizio tributi ai sensi del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTI lo statuto comunale ed il regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

• Di approvare lo sgravio delle quote di tributo ammesse a compensazione con il finanziamento misure 

urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie come richiesto da parte di nuclei familiari 

residenti in stato di bisogno a seguito dell’emergenza sanitaria da virus covid-19; 

• Di dare atto che il provvedimento interessa in particolare le cartelle di seguito riportate: 

 

Ruolo Identificativo partita 
Importo da 

sgravare 

487/2019 
A1 20170000000000010011C0200000000023 

12/04/2017 
168,00 

117/2018 
A1 20160000000000020012C0200000000024 

08/04/2016 
63,00 

 

5084/2019 
A1 201800000000001200112C0200000000141 

02/05/2018 
160,00 

403/2019 
A1 201700000000001000110C0200000000140 

12/04/2017 
165,00 

 

3135/2018 
A1 201600000000001300113C0200000000140 

08/04/2016 
165,00 

 

 

• Di disporre pertanto l’emissione di cinque provvedimenti di sgravio compensando l’entrata complessiva 

pari ad euro 721,00 con il trasferimento dall’Unione a valere sul corrispondente codice in entrata 1.0101 

capitolo 82.82.1; 

 

• Di provvedere a comunicare l’avvenuta adozione del presente provvedimento ai contribuenti interessati; 

 

• Di trasmettere copia della presente determinazione al servizio finanziario per l'apposizione del "visto" di 

competenza, ai fini della regolare esecuzione. 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   

  CLAUDIA MOGNI 

 

                                                                                                                                                                                                                             



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, rilascia il proprio parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente provvedimento. 
. 

 

Cecima, lì  22/12/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

 CLAUDIA MOGNI 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 147 bis D. L.gvo 267/2000) E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151/4 D.Lgvo 267/2000) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, rilascia il proprio parere favorevole di 
regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
Si attesta, inoltre, la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della 

spesa stessa, nonché la copertura monetaria della spesa rispetto alle disponibilità di cassa.” 

 

 

Cecima, lì  22/12/2021 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 DANIELE BELLOMO 

 

 

Impegno 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Stanz Già impegnato Importo € 

                                                

 

Accertamento 
Anno Acc. Codice Cap. Art.  Importo € 

                                     

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente determinazione viene affissa all'albo pretorio di questo 

Comune in data odierna per rimanervi esposta per quindici giorni consecutivi. 

 

Cecima, lì  19/02/2022 

 

 

Il Messo Comunale 

 

 

 

 

  

 


